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رئیس سازمان بهزیستی:

 ۴۵ مرکز بهزیستی به ویروس کرونا 
آلوده شده اند

رئیس سازمان بهزیستی کشور گفت: از ۲ هزار و ۵۳۱ مرکز نگهداری 
سالمندان، معلولان و معتادان، تاکنون ۴۵ مرکز به ویروس کرونا آلوده 

شده اند که ۱.۷ درصد کل مراکز بهزیستی کشور را تشکیل می دهد.
به گزارش ایرنا، وحید قبادی دانا دیروز در نشست خبری که به 
صورت ویدیو کنفرانس در وزارت بهداشت برگزار شد، افزود: از میان 
مراکز سالمندان و معلولان، ۳۰ مرکز و مراکز سالمندان نیز از ۳۰۵ 
مرکز ۲۳ مرکز آلوده شده است. از ۵۵ نفری که فوت شده اند، ۷۱ درصد 

سن بالای ۷۰ سال و ۲۷ درصد سن بالای ۹۰ سال داشته اند. 
وی ادامه داد: از ۱۰ هزار کودک بی سرپرست و بدسرپرست که در 
مراکز ما هستند، هیچ آمار فوتی نداشتیم. البته ۷ مورد مثبت ابتلا به 

کرونا بودند که بهبود یافته اند. 
او گفت: در مورد میزان فوت در مراکز سالمندان و معلولان تا ۲۳ 
فروردین، ۵۵ نفر فوت کرده اند که ۱.۲ درصد کل فوت شدگان کشور بر 
اثر کرونا را تشکیل می دهد. ۵۹ نفر از افرادی که در مراکز سالمندان و 

معلولان دچار کرونا شدند بهبود یافته اند.
مورد  در  می توان  قرائن  و  شواهد  اساس  بر  داد:  ادامه  وی 
پرسشنامه ای صحبت کرد که در سامانه خود ارزیابی روان شناختی 
بحران کرونا استفاده شده و جمعیت هدف ۲۰ هزار و ۹۹۰ نفر وارد 
سامانه شده و اطلاعات را ثبت کرده اند. بر اساس این پرسشنامه علائم 

افسردگی و اختلال بررسی می شود.
رئیس سازمان بهزیستی گفت: برای این ۲۰ هزار و ۹۹۰ نفر که به 
سامانه مراجعه و علائم خود را ثبت کردند، ۲۰.۵ درصد علائم شدید 

یا متوسط داشتند که یعنی باید وضعیت آنها بررسی شود.
وی بیان کرد: آنچه پیش از شروع تعطیلی ها وجود داشت به این 
شکل بود که مادرانی که فرزند ۱۰ ساله یا کوچک تر دارند در منزل 
بمانند و نفرات جایگزین به جای آنها در محل کار حاضر شوند. توصیه 
ما این است که کارکنانی که کودک خود را قبلًا در مهدکودک نگهداری 

می کردند در خانه بمانند.

قبرچینی در قطعه جدید بهشت زهرا
معاون خدمات شهری شهرداری تهران با اشاره به تجهیز مجتمع 
عروجیان بهشت زهرا)س( به سردخانه ۴۰ فوتی و ۲ سردخانه کندویی 
گفت: قبرچینی به تعداد ۱۰ هزار قبر در قطعه جدید انجام شده است.

به گزارش ایرنا، مجتبی یزدانی در جلسه شورای شهر گفت: آغاز 
طراحی و ساخت مرکز تطهیر مجهز و ایزوله با هدف افزایش ظرفیت 
پذیرش اموات )عروجیان ۲( در مواقع بحرانی در محل سوله های 
بحران، نظارت دائم بر  سیستم تصفیه خانه سالن های تطهیر بهشت 
زهرا )س( توسط شرکت آب و فاضلاب و نصب دستگاه پایش از راه 
دور و کلر زنی در تصفیه خانه از جمله فعالیت های صورت گرفته در 

مجموعه بهشت زهرای تهران است.

آمار مبتلایان به کرونا به 71686 نفر رسید
سخنگوی وزارت بهداشت از شناسایی ۱۶۵۷ مورد جدید کروناویروس 

در کشور طی ۲۴ ساعت گذشته خبر داد.
به گزارش ایسنا، دکتر کیانوش جهانپور گفت: از ظهر روز شنبه تا 
ظهر روز یکشنبه و براساس معیارهای قطعی تشخیصی ۱۶۵۷ بیمار 
جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی شد. با در نظر گرفتن موارد 

جدید، مجموع بیماران کووید۱۹ در کشور به ۷۱۶۸۶ نفر رسید.
وی با اشاره به کاهش نسبی در روند فوتی های این بیماری، گفت: 
متأسفانه تا ظهر دیروز، ۱۱۷ بیمار کووید۱۹ جان خود را از دست دادند 

و تا کنون ۴۴۷۴ نفر از بیماران، جان باخته و دیگر در بین ما نیستند.
جهانپور گفت: خوشبختانه روند بهبود یافتگان سرعت بالایی گرفته 

و تاکنون ۴۳۸۹۴ نفر از بیماران، بهبود یافته و ترخیص شده اند.
به گفته وی، ۳۹۳۰ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ در وضعیت 

شدید این بیماری تحت مراقبت قرار دارند.

ماجرای مرگ غم انگیز یک دختربچه
پرستو رفیعی / خبرنگار / مرگ دختر بچه هلیلانی به علت فقر مالی 
خانواده اش موجی از تأسف را در شبکه های اجتماعی  به همراه 
داشت. زینب ۱۲ ساله به همراه ۳ خواهر و برادر کوچکش در بدترین 
شرایط روزگار می گذراند. پدر ۴۰ ساله زینب از ناحیه دست دچار 
معلولیت است و تلاش های مادر ۳۸ ساله او هم نتوانست شرایط 
سخت زندگی را برای دخترک قابل تحمل کند. تاجایی که شانه های 
نحیف زینب زیر بار مشکلات و سختی ها تاب نیاورد و مرگ خود 
خواسته را به زندگی ترجیح داد. زهرا همتی، مدیرکل بهزیستی استان 
ایلام در توضیح این اتفاق ناگوار به »ایران«می گوید: به محض اطلاع 
از مرگ  دختر نوجوان تیم اجرایی و مددکاری این اداره کل متشکل 
از معاون اجتماعی بهزیستی استان، رئیس بهزیستی شهرستان 
چرداول، مسئول مرکز اورژانس اجتماعی چرداول و مسئول بهزیستی 
هلیلان به محل حادثه اعزام شدند. بررسی ها و صحبت با خانواده 
متوفی نشان داد که این خانواده به علت معلولیت سرپرست 
خانواده از ناحیه یک دست، تحت پوشش سازمان بهزیستی هستند و 
درچارچوب قوانین و دستورالعمل های مربوطه از کمک های مستمر 
و غیر مستمر سازمان برخوردار هستند، اما فقر اقتصادی حاکم 
بر منطقه، استفاده از بسیاری از امکانات رفاهی و خدماتی، را برای 
آنها ناممکن کرده است. همتی تأکید می کند: با توجه به دریافت 
مستمری و یارانه ماهیانه که مبلغی در حدود ۱6 میلیون و سیصد و 
پنجاه هزار ریال بوده و نیز فعالیت خانواده در زمینه دامداری، تأمین 
حداقل نیازهای خانواده دور از انتظار نیست اما متأسفانه به دلیل 
فقر فرهنگی خانواده و عدم آشنایی آنان با روحیه حساس فرزندان، 
خواسته های اولیه فرزندان نادیده گرفته شده و زمینه بروز این اتفاق 
دلخراش را فراهم کرده است. مدیر کل بهزیستی ایلام ادامه می دهد: 
البته در راستای کمک های صورت گرفته از سوی بهزیستی و نهادهای 
حمایتی برای ساخت خانه ای دیگر در تکه ای از زمین های این 
خانواده اقدام شد که به دلیل عدم همکاری سرپرست خانواده ساخت 
خانه نیمه تمام ماند. وی می افزاید : فقر اقتصادی و محرومیت 
منطقه باعث تشدید آسیب های اجتماعی در این منطقه شده ، حل 
این مشکلات به تنهایی از عهده بهزیستی خارج است و کمک و عزم 
جدی و همکاری عمومی دستگاه های فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی 

و همچنین مشارکت خیرین را می طلبد. 
علی اکبر بسطامی نماینده مردم ایلام در مجلس  هم  در این باره 
می گوید: مرگ این دختر بچه به دلیل فقر مطلق بوده است. وی ادامه 
می دهد:این خانواده هیچ گونه امکانات رفاهی و معیشتی اولیه هم 
ندارند و این امر مشکلات بسیاری برای کودکان آنها به همراه داشته 
است. بسطامی تأکید می کند : منطقه ای که این خانواده در آن زندگی 
می کنند خط تلفن ثابت و همراه ، آنتن تلویزیون ، خانه بهداشت، راه 
مناسب و... ندارد. منطقه هلیلان و روستاهای آن به شدت نیازمند توجه 

ویژه مسئولان استانی و کشوری و نیازمند اعتبارات ویژه است. 

اول فروردین ماه بود که یک تلفن او 
را از جا بلند کرد. پشت خط کسی با 
صدای بلند جیغ می کشید. فکرش را 
هم نمی کرد که اولین روز عید ، برایش 
تلخ ترین روز زندگی اش شود. مادرش را 
اواخر اسفند ماه با سرفه های پی در پی به 
بیمارستان برده بود، نه خبری از تب بود 
و نه دردی طاقت فرسا. فقط سرفه های 
خشک ممتد بود که امان مادر را بریده 
بود. تا بالاخره یک نفر پیشنهاد تست 
داد، مادر فقط می خندید، قبراق و روی 
پا ، به خیالش امروز برود ، سه روز دیگر 
برمی گردد. نگاهش آنقدر مطمئن بود 
که کسی فکر نمی کرد باید برای همیشه 
با قاب این لبخند خداحافظی کنیم. کرونا 
اما زورش زیاد بود، آنقدر زیاد که تلاش 
مادر بی نتیجه ماند، سه روز نگذشته، 
طاقتش طاق شد، زیر قولی که داده 
بود، زد و جان داد، نامش نه ، اما »یک 
نفر« به لیست بلند بالای جان باختگان 
کرونا اضافه شد. حالا تعدادشان  عدد ٤ 
هزار نفر را رد کرده و بر بلندی فهرست 
متوفیان افزوده!  سهم مرگ اما هر روز 
بالای ۱۰۰ نفر است ، یک روز عدد ۱٥۰ 
را رد می کند و روز دیگر ۱۲۰ نفر !  تصویر 
مرگ اما برای کسانی که از این فهرست 
سهم شان »از دست دادن« است،  شبیه 
اعداد اعشاری لا به لای خبرهای رسمی 
نیست، شبیه یک حس دل کندن عجیب، 

زیر هجوم خروارها خاک و آهک است...
»پدرم  را دو هفته پیش بر اثر کرونا 
از دست دادم، هنوز نتوانستم با رفتن او 
کنار بیایم، فکر می کنم دروغ گفته اند، 
اصلًا باورم نمی شود، همه ما قرنطینه 
بودیم، حتی اجازه ندادند برای آخرین 

بار صورتش را لمس کنم.« 
سودابه مدام اشک می ریزد و فکر 
می کند چرا در قرنطینه مانده و به سراغ 
پدرش نرفته است: »عذاب وجدان 
نابودم کرده ، پدرم را در بیمارستان تنها 
گذاشتم. همه خانواده قرنطینه بودیم، 
فکر رفتنش را نمی کردیم.« او می گوید 

که در بهشت زهرا هم جز چند نفر از 
اقوام نزدیک کسی نرفته و از فرزندان 
هم فقط دو نفر رفته اند که آنها هم با 
فاصله ایستاده و از دور وداع  کردند، بقیه 
مبتلا به کرونا شده بودند و حتی فرصت 
پیدا نکردند که با پدرشان خداحافظی 
کنند.بعد از مراسم خاکسپاری هم تنها 
به خانه بازگشته اند  :»اقوام هم نگران 
بودند،نمی توانستیم بار یک عذاب 
وجدان دیگر را هم تحمل کنیم، به 
بهانه اینکه می خواهیم تنها باشیم، هر 
کداممان به خانه هایمان رفتیم، پایم که 
به خانه رسید، نمی دانستم از درد تنهایی 

جیغ بکشم  یا از درد بی پدری!«
روایت سودابه را محسن هم تجربه 
کرده ، زمانی که برادرزاده اش را از دست 
داده است. او می گوید:» برای خاکسپاری 
فقط اقوام نزدیک آمدند ، اما تعدادمان 
به ۱۰ نفر هم نمی رسید، در آن لحظات 
بارها برادرم را بغل کردم، مگر می شد 
از دور تماشا کرد! نه مراسم سوم داشتیم 
و نه هفت. همه تنهایمان گذاشتند، 
ما درکشان می کنیم ، خیلی ها تماس 
می گرفتند، دوستان نزدیکش البته گروه 
عزاداری تشکیل دادند و مرتب عکس 
و فیلم های برادرزاده ام را می فرستادند 
که باعث تسلای ما می شد. اما بعضی ها 
به گمان اینکه برادرم و همسرش کرونا 
عوض  را  راهشان  هم  دور  از  دارند، 

می کردند و می رفتند.
ë  برپایی جلسات ختم قرآن در فضای

مجازی
سپیده در اوج شیوع کرونا، برادرش 
را در یک تصادف از دست داده ، اما 
شرایطی که او پشت سر گذاشته، دست 
کمی از دیگران ندارد :»خدارا شکر برای 
آخرین بار برادرم را دیدم، صورتش را 
بوسیدم و با آغوش بی جانش ، حرف 
زدم، وگرنه باور نمی کردم خود اوست. 
به خانه که رسیدیم، تازه غم عالم روی 
سرمان هوار شد.جای خالی اش دادمان را 
در آورد،  بزرگترهای فأمیل ماندند، ما هم 
مرتب ژل ضدعفونی می زدیم و همگی 
هم ماسک و دستکش داشتند. دو روز که 

گذشت خودمان بودیم و خودمان، همه 
رفته بودند، حتی در لحظه خاکسپاری 
هم خیلی ها جلو نیامدند،من مادرم را 
بغل کرده بودم و اوهم مرا، اما پدرم تنها 
روی خاک ها ضجه می زد. برادرم جوان 
بود، برایش از مرگ فقط یک حجله 
ماند، نه مراسمی، نه وداع باشکوهی! 
پدرم هزینه مراسم را به یک خیریه داد، 
گفت برای نیازمندان ماسک و دستکش 
بخرید، یک گروه مجازی هم درست 
کردیم و برایش ختم قرآن گرفتیم!اما 

بازهم دلمان راضی نیست...
ë  نبود پروتکلی برای مصیبت دیدگان

کرونا 
شبیه این احوالات را روزانه حداقل 
ده ها نفر  تجربه می کنند، افرادی که 
حتی نمی توانند عزیزانشان را در لحظه 
خاکسپاری به آغوش بکشند، کارشناسان 
هشدار می دهند که یک ضلع مهم  
مبارزه با کرونا ، خانواده های داغدار 
هستند،  در حالی که هیچ پروتکل و 
برنامه ای برای آنها دیده نشده است. 
راه اندازی  با  حالا  تهران  شهرداری 
کارگروه تخصصی سوگ ، اولین قدم ها 
برای آموزش و اجرای مداخلات روانی- 
اجتماعی برای داغدیدگان را برداشته 
است. جبار رحمانی ، انسان شناس 
به »ایران« می گوید: اگرچه افزایش 
آگاهی های عمومی در حوزه بهداشتی 
و درمانی به درستی انجام شده ، اما 
ارائه تصویر ترسناک از ویروس ، موجب 
ایجاد یک تلقی منفی در برخورد با افراد 
کرونایی شده است که تقریباً شبیه دوران 
همه گیری جذام است. متأسفانه افراد 
کرونایی دچار انگ اجتماعی شده و 
طرد می شوند،  از طرفی ما فرآیندهایی 
را ایجاد کرده ایم تا تعامل بین افراد با 
مبتلایان  به صفر برسد ، از آن طرف ، 
همه تلاش دولت به صورت منطقی 
در حوزه بهداشت ، سلامت و درمان 
جامعه  بوده و افرادی که دچار سوگ 
می شوند آنچنان که باید در برنامه ها 
دیده نشده اند. البته مردم در محیط های 
اجتماعی  به صورت خودجوش کارهایی 

را برای عزیزانشان انجام می دهند، 
مثلًا از ظرفیت فضاهای اجتماعی برای 
عزاداری های آنلاین استفاده می کنند، 
اما این جوابگوی همه افراد نیست. 
چه آنکه تعدادی ، رفتارهای سنتی 
و دیدارهای چهره به چهره برایشان 
اولویت  دارد و چه بسا افرادی اصلًا به 

فضای مجازی دسترسی نداشته باشند.
عضو کارگروه سوگ با اشاره به 
اهمیت سوگواری می گوید: اگر افراد 
نتوانند سوگواری کرده  و داغ عزیزی را 
برای خود حل کنند ، دچار صدمات 
روحی و روانی زیادی می شوند که هم 
خودشان و هم جامعه باید در بلند 
مدت هزینه های آن را بپردازد. البته تنها 
بحث تخلیه هیجانات منفی و روانی هم 

نیست، مهم پذیرش واقعیت است.
وی با بیان اینکه بیشتر  تأکیدات ما در 
حوزه درمان بوده و ما از این وجه غفلت 
اجتماعی  فشار  می گوید:   کرده ایم، 
موجب شده تا برخی سوگواران دست 
به رفتارهای عجیبی بزنند ، مثلًا سعی 
برای  غیرکرونایی  گواهی  می کنند، 
عزیزانشان بگیرند  تا در یک قطعه 
عادی مثل بقیه خاک شوند یا طبق 
پروتکل ها ، خانه جان باختگان کرونایی 
باید کاملًا ضدعفونی شود، اما در مواردی 
خانواده ها از ترس همسایگان اجازه این 
کار را نمی دهند چون فشار منفی بسیار 
بالاست .او ادامه می دهد:  با توجه به 
تعداد بالای متوفیان ما باید حتماً به 
این بحران ها توجه کنیم، خوشبختانه 
شهرداری در این زمینه پیش قدم شده 
و تلاش می کند تا با افزایش اطلاعات 
و آگاهی های عمومی، برچسب منفی 

متوفیان کرونایی را پاک کند و با آنها نیز 
همانند جان باختگان در سیل و زلزله 
برخورد شود.  البته خانواده متوفیان 
عادی هم تا حدودی این مشکل را 
تجربه می کنند اما چون عزیزانشان 
در یک فضای عادی و با احترام دفن 
می شوند فشار اجتماعی کمتری را تجربه 
می کنند، ما در کارگروه تخصصی سوگ 
در چند سطح ، راهکارهایی را دنبال 
می کنیم، جامعه هنوز در شوک است و 
نمی داند چه باید بکند، پس اولین قدم 
ایجاد آگاهی عمومی و آموزش است. 
همچنین ترویج شیوه های جایگزین 
مثل  نذر ماسک و ارتباطات  آنلاین 
می تواند  بخشی از رنج برخورد محیطی 
با جان باختگان کرونایی را کم کند.البته 
این آموزش ها از کادر درمان گرفته تا 
پرسنل بهشت زهرا را هم شامل می شود 
تا همه بدانیم در این شرایط چگونه باید 

برخورد کرد.
ë شنیدن صدای خانواده قربانیان 

آیا سوگ و سوگواری برای بیماری که 
در اثر کرونا از دست می رود، متفاوت از 
سوگ یا سوگواری برای دیگر درگذشتگان 
است؟ امیر حسین جلالی ندوشن، 
»ایران«  به  باره  دراین  روان  پزشک 
انتقال  شرایط  هرحال  به  می گوید: 
عفونت، اجازه انجام عموم آیین های 
سوگواری  را که به حل و فصل سوگ به 
عنوان یک وضعیت روانی موقت کمک 
می کند،  نمی دهد. چرا که ممکن است  
سوگواران بیمار یا در شوک بیماری 
باشند یا در گوشه بیمارستان و خانه کز 
کرده اند یا اگر مجالی برای همراهی 
غریبانه متوفی را بیابند باید فاصله ها را 

رعایت کنند و احیاناً دیگران از نزدیک 
شدن به آنان بیم دارند. بنابراین ترکیبی 
اندوهناک از غم، ترس از بیمار شدن، 
انزجار از وضعیتی که وداع را ناممکن یا 
این چنین منزجرکننده کرده،  وضعیت 
سوگ کرونا را وضعیتی ویژه و متفاوت 

کرده است. 
عضو کارگروه سوگ می افزاید : 
»مرگ نزدیکان و ناتوانی از وداعی توأم 
با کرامت با عزیزان وجهی ملموس و 
انسانی از فهرستی بی شمار از فقدان های 
ناشی از کرونا است. فقدان هایی که 
سوگواری بر آن ها ناممکن شده. از یاد 
نبریم سوگی که طی نشود حجمی 
جا  بر  خصومت  و  خشم  از  متراکم 
می گذارد. خشمی که در ایام بعد از کرونا 
در رابطه میان مردم و حاکمیت، مردم با 
مردم و حتی طبقات مختلف اجتماعی 
می تواند خود را نشان دهد. سوگ کرونا 
اگر تدبیر نشود و حل و فصل نگردد 
چون آبی پشت سد انباشته می شود. و 
دیوار نازک شده تحمل مردم بی تردید 
تاب این فشار و تراکم را ندارد. دیوار 
خواهد شکست و آن زمان با پدیده های 

اجتماعی تازه ای روبرو خواهیم شد«
او می گوید: »کارگروه سوگ شهرداری 
تهران با نگاهی بین رشته ای و با در 
برای  سوگواری  ضرورت  آوردن  نظر 
خانواده های جان باختگان و تکریم این 
شهروندان و به ویژه کادر سلامت جان 
باخته، قرار است مداخلاتی اجتماعی 
را سامان دهد، مداخله هایی که هدف 
آن تحکیم روابط گروه های اجتماعی و 
شنیدن صدای خانواده قربانیان و کاستن 

از تنهایی آنان است.«

سوگ در سکوت
گزارش »ایران« از برگزاری غریبانه مراسم سوگواری خانواده های جانباختگان کرونا
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رئیس جمهوری در جلسه دیروز ستاد 
ملی مدیریت و مقابله با کرونا  گفت: 
امروز تردد بین شهرستان ها در داخل 
استان ها به طور کامل آزاد است و تردد 
بین استان ها هم از روز اول اردیبهشت 

آزاد می شود.
حجت الاسلام والمسلمین حسن 
برنامه های  از  یکی   : افزود  روحانی 
فاصله گذاری هوشمند شروع کسب و 
کارهای کم ریسک برای استان ها به جز 
تهران بود که این کار از دیروز شروع شده 
است. در این راستا وزارت بهداشت و 
درمان با اصناف هماهنگ کردند که هر 
صنفی که می خواهد شروع کند و فعال 
ثبت  آن  در  و  شود  سامانه  وارد  شود 
نام کرده و کد مربوطه را دریافت کند و 
همیشه وزارت بهداشت و درمان از طریق 

این سامانه با آنها مرتبط باشد.
روحانی یادآور شد: اکثریت افراد این 
کد را دریافت کردند اما ممکن است 
افرادی جا مانده باشند یا هنوز ارتباط 
با این سامانه برقرار نشده باشد.از همه 
کسبه و فعالان اقتصادی که  از دیروز  
کار را شروع کردند آنهایی که به سامانه 
متصل نشدند در همین هفته و تا پایان 
هفته به این سامانه متصل شوند و کاری 
است که برای آینده کشور و برای خود 
کسبه مفید است.  وی گفت: قرار شد در 
پایان این دوره افراد و بنگاه هایی که در این 
زمینه خوب فعالیت کردند دارای امتیاز 
باشند و امتیاز آنها هم به صورت خاصی 
مشخص شود و تابلویی به آنها ارائه شود 
که مردم بدانند که کدام یک از مغازه ها 
و بنگاه ها و کسب و کارها بیشتر برای 
سلامت مردم و جامعه تلاش کردند و 
این مسیر ادامه پیدا می کند. درباره تهران 
هم همانطور که مردم می دانند از شنبه 
۳۰ فروردین کسب و کارهای کم ریسک با 
پروتکل های بهداشتی و اتصال به سامانه 
و دریافت کد آغاز می شود. برای کسب 
و کارهای پرریسک هم دارد مطالعه 

می شود و به مردم اطلاع داده می شود.
روحانی با اشاره به موضوع حمل و 
نقل گفت: با هماهنگی وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی قرار شد هر 
وسیله نقلیه عمومی که می خواهد 
فعالیت کند، باید در آغاز و پایان کار 
رانندگان  شود.همچنین  ضدعفونی 

باید از ماسک و دستکش استفاده کنند. 
مسافران این وسایل عمومی هم حق 
دارند که بخواهند، آن وسیله نقلیه به 
تعداد صندلی، مسافر سوار کند نه بیش 
از آن.بنابراین مصوبه ای که در کمیته 
اجتماعی امنیتی تصویب شد اینجا هم 
مورد تأیید است و همه موارد بر همین 

مبنا اجرا خواهد شد.
ë  شخصی وسایل  از  تهران  در  مردم 

استفاده کنند
روحانی گفت: در تهران و شهرهای 
بزرگ به خاطر کم بودن وسایل نقلیه، 
توصیه این است مردم از وسیله شخصی 
خود، تاکسی و اسنپ استفاده کنند که 
بهتر از وسایل حمل و نقل عمومی 
شد  قرار  اول  مرحله  در  البته  است. 
را  بین شهری  اتوبوس های  راه  وزارت 
در اختیار تهران و کلانشهرها بگذارد. در 
مرحله دوم اگر اتوبوس هایی که مثلًا در 
تهران ۵۰۰ مورد و استان های دیگر هم 
مجموعاً ۱۵۰۰ مورد نیاز است، اگر بتوانند 
اتوبوس داخلی و خارجی را تا پایان ماه 
اردیبهشت به خدمت بگیرند و تحویل 
داده شود، دولت حاضر است در این 
زمینه کمک کند. مخصوصاً در قسط اول 
که با پرداخت آن، اتوبوس آماده می شود.

ë  رمضان ماه  در  حضوری  اجتماع  
نخواهیم داشت

رئیس جمهوری  درباره  اجتماعات در 
ماه رمضان گفت: تصمیم گیری در این 
خصوص برای جلسه آینده خواهد بود؛ 
مردم در ماه رمضان مساجد و اماکنی 
مانند مسجد و حسینیه، مراسم تبلیغی، 
عبادی، دعا و قرآن خوانی داشتند. اما 
اگر شرایط به همین صورت که امروز 
مشاهده می کنیم باشد، قاعدتاً اجتماع 
حضوری نخواهیم داشت و این زحمت 
را باید صدا و سیما و شبکه های اجتماعی 
مجازی برعهده بگیرند و مردم از این ها 
استفاده کنند. اگر هم تحولی رخ بدهد 
در جلسه آینده تصمیم نهایی را اتخاذ 

می کنیم.
روحانی با اشاره به اصول وزارت 
بهداشت گفت: اصول وزارت بهداشت 
مهم و بر مبنای آن اصول است که کسب 
و کاری راه می افتد یا نمی افتد. یکی از 
اصول، ظرفیت خود وزارت بهداشت از 
حیث تخت بیمارستانی، نیروی انسانی، 

پزشک، پرستار، تنخواه ویژه و دستگاه 
تنفس مصنوعی است. وی اضافه کرد: 
اگر فردی به کرونا مبتلا بود باید نزدیکان 
وی شناسایی شود، آنهایی که در روزهای 
قبل با بیمار در تماس نزدیک بودند و 
احتمالاً آنها نیز آلوده شده اند شناسایی 
شوند و باید این توانمندی وجود داشته 
وزارت  آمار   : افزود  روحانی  باشد. 
بهداشت باید نشان دهد که روند بیماری 
نزولی است اگر روند در حال صعودی 
است جای نگرانی است و این نگرانی 
هم بحق است. این چهار اصل را وزارت 
بهداشت و درمان مد نظر قرار می دهد و 

بر اساس همین مبانی اقدام می کند.
رئیس جمهوری با اشاره به آمارهای 
ارائه شده از سوی وزارت راه و شهرسازی 
گفت: آمار وزارت راه و شهرسازی از اواخر 
اسفند تا هفته دوم فروردین ۹۹ نشان 
می دهد در زمانی که هیچ الزام و فشار و 
سختگیری در ترددها نداشتیم با زمانی 
که سختگیری ها بیشتر شد در عمل مردم 

فاصله چندانی مشاهده نمی شود.  
روحانی گفت: وقتی حقایق و موارد با 
زبان ساده برای مردم بیان می شود و آنها 
متوجه می شوند برای سلامت و جامعه 
اموری لازم است عمل می کنند نیاز به 
سختگیری و به بگیر و ببند ندارد. این  آمار 
نشان می دهد ما مردمی با  فرهنگ بالا 
داریم.بنابراین از مردم تقاضا می کنم 
در این مرحله )فاصله گذاری هوشمند 
و  که در شهرستان ها  اجتماعی( هم 
استان ها به جز استان تهران اجرایی 
شده است و کسب و کارهای کم ریسک 
فعالیت خود را آغاز کرده اند، اصول 

بهداشتی را رعایت کنند.
وی تأکید کرد: رفت و آمد مردم در 
جامعه در شرایط جدید همچنان در 
حد ضرورت باشد و مراجعه آنها به 
فروشگاه ها و مغازه ها و محل کسب و 
کار در حد ضرورت باشد. تجار و فعالان 
اقتصادی و کاسبان نیز هم مراقبت کنند 

و اصول بهداشتی را مد نظر قرار دهند.
: در خانه  افزود  رئیس جمهوری 
ماندن و تعطیل بودن کسب و کار و 
ماندن دانش آموزان در منزل سخت 
است اما چاره ای نیست باید تحمل کرد 
تا بتوانیم با کمک یکدیگر از این ویروس 

خطرناک به خوبی عبور کنیم.

ë  افزایش ۱۶ درصدی حمل بار 
وی در ادامه با بیان این که همانطور 
که پرستار، پزشک و تمام کادر درمانی ما 
شبانه روز به مردم رسیدگی و  فداکاری 
کردند، گفت: دیگران هم در حد خود 
فداکاری کردند البته آنجا بیمارستان 
است و خطر جانی است و آنها فداکاری 
بزرگ تری کردند اما افراد دیگری هم 
بودند که فداکاری زیادی کردند. رانندگان 
آنچه  را مورد نیاز از لحاظ مواد غذایی 
بوده است از بندر یا بنادر به مقصد 
رساندند و این آمار جالبی بود که امسال 
نسبت به سال گذشته از لحاظ تناژ ۱۶ 
درصد این ایام بار بیشتر آمده است و 
تردد کامیون ها نسبت به سال گذشته ۹ 
درصد اضافه شده است. علیرغم همه 
این سختی ها بارها به مقصد رسیده و 
فعالیت در حمل و نقل، بانک ها، بیمه، 
نفت، گاز و آب و همه خدمات به خوبی 

انجام گرفته است.  
ë  ۲۳ از ۸۷۵ مرکز نگهداری سالمندان در 

مرکز کرونا مشاهده شده است 
نگهداری  به  جمهوری  رئیس 
سالمندان و معلولین اشاره کرد و گفت: 
در مسأله مراکز نگهداری سالمندان و 
معلولین گزارشی وزیر رفاه دادند که 
این گزارش نشان می دهد ما در همه جا 
قدم های خوبی برداشتیم.  ۸۷۵ مرکز 
نگهداری سالمندان و معلولین داریم که 
از این تعداد ۲۳ مرکز کرونا مشاهده شده 

است و بقیه پاک هستند.  
وی افزود: از کل معلولین و سالمندان، 
۳۵ نفر به دلیل کرونا از دنیا رفتند که اکثر 
آنها بالای ۸۰ سال سن دارند. کل فوتی ها 
در بخش سالمندان و معلولین در اسفند 
سال ۹۸ با اسفند ۹۷ یکی است یعنی 

اضافه نشده است. در فروردین امسال 
از این جمعیت ۴۹ هزارنفری در این ماه 
که ماه سختی هم بود کل فوتی ها ۵۲ 
نفر بوده است و سال ۹۸ مشابه همین 
ایام ۱۶۵ نفر فوتی داشته است. علیرغم 
مشکلات تعداد فوتی بسیار کاهش داشته 

است که معنای آن رسیدگی است.
ë  ایران ۲ ویروس کرونا و تحریم و اروپا تنها

یک ویروس دارد
روحانی با اشاره به گزارش مقایسه ای 
انجام شده بین ایران و برخی کشورهای 
اروپایی گفت: فاصله بسیار زیادی در 
این گزارش ها نسبت به وضع ایران 
با اروپا وجود دارد. مثلًا تعداد افراد 
فوتی مان بسیار کم و ۷ درصد بوده و 
در برخی کشورهای اروپایی این میزان، 
۲۲ درصد بود. برخی از این مقایسه 
خوششان نمی آید که بگوییم وضع ما 
از اروپا بهتر است.  وی دلیل این فاصله 
را مردم، مجاهدت کادر پزشکی، صدا و 
سیما، نیروهای مسلح، فضای مجازی و 
هنرمندان عنوان کرد و ادامه داد: دلیل 
این امر این است که همه در کنار هم 
هستیم و دست به دست هم دادیم  اما 

شما ندادید.  
روحانی  تحریم را ویروسی دانست که 
چندین سال کشورمان را تحت فشار قرار 
داده است و خطاب به اروپایی ها گفت: 
ما ویروس کرونا داریم شما هم دارید، 
ما ویروس بدتر از کرونا داشتیم و داریم 
که شما ندارید و آن تحریم است. ما 
ویروس تحریم داشتیم و کرونا هم به آن 
اضافه شد. اما مردم ما همدیگر را کمک 
کردند و دست هم را گرفتند و این برای 
همه ما جای افتخار دارد.  بنابراین وضع 
ما در مقابله با این بیماری نسبتاً خوب و 

در مقایسه با برخی کشورها بهتر است و 
اگر بخواهید ناراحت شوید بشوید چاره 
ای نیست. خودتان با مردم ایران تماس 
بگیرید و بفهمید در شرایط ما با شرایط 

شما چقدر فاصله وجود دارد.  
ë  پیروزی حقوقدانان ایرانی در باز پس

گرفتن یک میلیارد و ۶۰۰ میلیون یورو از 
امریکا 

روحانی با برشماری موفقیت های این 
روزهای جمهوری اسلامی به موضوع 
مهم دیگری اشاره کرد و گفت: موفقیت 
خوب این روزها آنجایی است حقوقدانان، 
وزارت خارجه و بانک مرکزی توانستند 
پول بلوکه شده ما در لوکزامبورگ را 
پس بگیرند. امریکایی ها ظلم عظیمی 
به ما می کنند. وام می خواهیم بگیریم 
کارشکنی می کنند؛ با اینکه خودشان 
گرفتار این ویروس هستند و از مشکلات ما 
به خوبی خبر دارند اما هر روز بر فشارهای 
خود می افزایند و این کار غیرانسانی و ضد 
بشری در تاریخ آنان برای همیشه ثبت 
شده است و می ماند. وی افزود: در همین 
سختی ها حقوقدانان، بانک مرکزی و 
وزارت خارجه در یک مبارزه حقوقی 
موفقیت خوبی به دست آوردند و یک 
میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار در لوکزامبورگ  
را که امریکایی ها آ ن را توقیف کرده بودند 
و روی آن دست گذاشته بودند، چند روز 
قبل آزاد کردند. این کار حقوقدانان ما در 
این شرایط سخت برای آزاد کردن پولی 
که حق ملت و مردم ایران و متعلق به 

بانک مرکزی است، انجام شد.  
رئیس جمهوری درباره  آزاد شدن 
رفت و آمد بین شهرستان ها گفت:  در 
رفت و آمد بین شهرستان ها و استان ها، 
اگر استانی استاندار یا شورای تأمین یا 
هر کس دیگری تصمیمی گرفت و در 
روزهای اخیر تردد برخی شهرستان ها 
امروز همه  از  است،  کرده  را ممنوع 
ممنوعیت ها در تردد بین شهرستان ها و 

استان ها برداشته می شود.
هیچ  استانداری،  هیچ  گفت:  وی 
بین  تردد  ندارد در  شهرستانی حق 
شهرستان مانع ایجاد کند. پلیس و 
نیروهای بسیج هم در نظر داشته باشند 
که تردد بین شهرستان ها از امروز آزاد 
است و تردد بین استان ها هم ازاول 

اردیبهشت آزاد می شود.

رئیس جمهوری در جلسه ستاد ملی مدیریت و مقابله با کرونا عنوان کرد

لغو ممنوعیت تردد بین استان ها از اول اردیبهشت


